Charles University in Prague

Faculty of Education

Department of English Language and Literature

BACHELOR THESIS

Overpopulation, Chaos and Human Decay: Dystopian Elements in Anthony Burgess’s

Novel The Wanting Seed

Přelidnění, chaos a lidský úpadek: dystopické prvky v románu Anthonyho Burgesse

Zlotřilé sémě

Anna Strusková

Supervisor: doc. PhDr. Petr Chalupský, Ph.D.

Study programme: Specialization in Education

Branch of study: B AJ-ČJ

2021

I hereby declare that the bachelor thesis Overpopulation, Chaos and Human Decay:

Dystopian Elements in Anthony Burgess’s Novel The Wanting Seed is entirely my own

work and the only sources used in the preparation are listed on the works cited page.

Prague, 11th July 2021

......................................

Anna Strusková

Acknowledgements

I would like to express my utmost gratitude to my supervisor doc. PhDr. Petr Chalupský, Ph.D.

and I would like to thank him for his help and support throughout the writing of this thesis.

ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on the novel The Wanting Seed written by Anthony Burgess.

Anthony Burgess is considered to be one of the important writers of the 20th century, mostly

popular for his famous dystopian novel A Clockwork Orange. In the same year, he wrote

another less-known dystopian novel, The Wanting Seed.

The aim of this bachelor is to analyse the novel in the context of the development of

dystopian literature and identify the key dystopian elements in it. The theoretical part focuses

on dystopian fiction in general terms – it provides its definition and determines the key

elements of the genre. Simultaneously, it provides an overview of the development of the

literary genre from its origins up to the 1960s, when The Wanting Seed was written. The

practical part of the thesis identifies and analyses all the key dystopian elements in the novel

and attempts to determine whether the novel includes any warning.

KEYWORDS

dystopia, dystopian literature, dystopian elements, Anthony Burgess, The Wanting Seed,

overpopulation

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá románem Zlotřilé sémě od Anthonyho Burgesse. Anthony

Burgess je významný autor 20. století, který se proslavil zejména svým dystopickým

románem Mechanický Pomeranč. Ve stejném roce napsal ještě jeden méně známý

dystopický román, a to právě Zlotřilé sémě.

Cílem této bakalářské práce je zasadit román Zlotřilé sémě do kontextu vývoje dystopické

literatury a identifikovat v románu typické rysy tohoto žánru. Teoretická část práce se zabývá

dystopickou fikcí v obecnější rovině – definuje dystopickou fikci a identifikuje její základní

prvky. Zároveň postihuje vývoj dystopické literatury od jejích počátků až po šedesátá léta

20. století, kdy byl román Zlotřilé sémě napsán. Praktická část práce identifikuje všechny

klíčové dystopické prvky v románu a snaží se učit, zda román obsahuje nějaké varování.

KLÍČOVÁ SLOVA

dystopie, dystopická literatura, dystopické prvky, Anthony Burgess, Zlotřilé sémě,

přelidnění
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Introduction

The aim of this bachelor thesis is to provide an overview of the development of dystopian

literature and offer a new perspective on Anthony Burgess as a writer by introducing his

less-known novel The Wanting Seed, which was published in the year 1962 like his famous

novel A Clockwork Orange.

The Wanting Seed is a dystopian satire which offers a vision of the future of humankind

when the biggest problem is overpopulation and people are discouraged from having

children. Overpopulation is the theme that was especially popular in dystopian fiction during

the 1960s, thus an analysis of this novel can reveal some of the anxieties related to the post-

WWII period. However, some aspects and themes of the novel are undoubtedly outdated or

even problematic from today’s perspective - it is a novel very much related to the time of its

creation and Burgess’s personal beliefs and prejudices.

Burgess is certainly not the only author fascinated by the “apocalyptic” visions of human

societies. The significance and the popularity of dystopian fiction has been increasing

steadily since the 18th century. The theoretical part of the thesis deals with the development

of dystopian fiction. Firstly, it defines the term dystopia and determines the key elements of

the genre. Then it aims to provide an overview of dystopian literature up to the 1960s when

Burgess’s novel was written. Lastly, it concentrates on the personality of the writer and tries

to explore the backgrounds of his novels aiming to find the inspiration and motivation for

his dystopian novels.

The second part of the thesis focuses on the analysis of the novel The Wanting Seed and

concentrates on the dystopian elements in the book. It briefly introduces the plot of the novel

and comments on the principle of cyclical history that Burgess presented in the novel. Then

it tries to analyse the main dystopian elements in the book, namely the strict population

control policy which the State in the novel implements (including the official encouragement

of homosexuality), the role of technology and propaganda, the turn to cannibalism, the

abolishment of religion, the outcast protagonists and the State’s utilization of the artificial

war. Finally, it discusses whether any hidden warning can be found in the book and whether

the author offers any hope for the reader.
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1 Theoretical part: Dystopian literature

Throughout its history, humankind has always been preoccupied with visions of ideal

societies. However, even these presumably “ideal” societies created by the great thinkers of

our history were criticized by others who often did not share their enthusiasm for a “better”

future.

One of the examples of “a utopian thought went wrong” in our history is the Soviet-style

Communism, which originated in Marx’s utopian visions, and ended up as one of the most

tyrannical regimes in modern history. Together with the Nazi Germany, these two

totalitarian regimes have inspired many dystopian works. While the genre was established

much earlier, it was the first half of the 20th century which caused the dystopian genre to

thrive. After witnessing the atrocities of the two World Wars, society was already leaning

towards the possibility of a nightmarish future rather than an ideal one and the pessimistic

images of the future outnumbered the optimistic ones. Nowadays, the popularity of the

dystopian genre of fiction is immense.

The word dystopia originated from two Greek words – dus and topos. The term dates back

to the year 1747, when it was spelt as “dustopia”, and meant “an unhappy place” (Claeys,

Dystopia 273). A century later, in 1868, it was used by John Stuart Mill during his speech in

the Parliament when he was criticising Irish policy. It became widely used in the 20th century,

mostly by literary critics (Claeys, Dystopia 273).

To define dystopia, one has to introduce the term “utopia” first. Utopian literature portrays

an imagined society, which is somehow better than the real one. The term Utopia was first

used as a title of Thomas More’s prose in 1516, which eventually gave the name to the whole

genre (Claeys, The Cambridge Companion 3). Nevertheless, utopian fiction is much older

and can be traced back to Ancient Greece, to Plato’s The Republic (381 BC). The authors of

utopian fiction offered an alternative ordering of society and intended their utopian visions

as a model to be followed. Utopian literature thrived especially during the Enlightenment

period due to the advancement of science and the infinite faith in human capacity, which

was prevalent at that time (Claeys, The Cambridge Companion 10-11). Some examples of

the 18th-century works with utopian elements are Daniel Defoe’s The Adventures of
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Robinson Crusoe (1719), The Island of Content (1709), William Godwin’s Enquiry

Concerning Political Justice (1793), David Hume’s Idea of a Perfect Commonwealth, and

William Hodgson’s The Commonwealth of Reason (1795) (Claeys, Utopias 29-32).

However, the general belief in the absoluteness of human capacities was undermined by

certain scepticism among the intellectuals of the 18th century. Some of them prophesized an

inevitable “fall of mankind” caused by its complacency. They satirized and criticised the

utopian societies that their contemporaries had created. This scepticism gave birth to

dystopia, which is the opposite of utopia (Claeys, The Cambridge Companion 16). Dystopia,

sometimes called anti-utopia, is often defined as a genre of fiction that projects society in a

kind of catastrophic future. Dystopian literature portrays a fictional state, society or

community, which is predominantly negative, and its citizens and members usually live

under excessive control and are ruled by fear.

Dystopian literature is sometimes considered to be a sub-genre of science-fiction, as these

two genres can overlap, for example in the fiction of H. G. Wells. Albeit these two genres

do share some features, the primary function of dystopian fiction is political and social

criticism. Dystopias generally concentrate on the question of social and political

organization, whereas in science fiction these themes are often peripheral. Furthermore, in

dystopian fiction, the question is not what kind of technology is produced, but rather how it

is misused by the controllers to exercise their will or it addresses its detrimental effect on

humanity. Claeys argues that these two genres should not be perceived as interchangeable,

as science and technology in dystopian literature, according to him, “merely decorate the

narrative rather than provide its foundation” (Dystopia 290).

Dystopian fiction encompasses various themes - it deals with the topics of totalitarianism,

overpopulation, eugenics, environmental problems, technological progress, etc. Although

the range of themes in dystopian fiction is broad, some key elements can be identified: the

suppression of freedom of an individual, the abuse of language and technology, the setting

in the near or distant future, and its function as a social and political critique.

Firstly, one of the key elements of dystopian fiction is the suppression of freedom of an

individual. It is common in dystopian fiction that power is in the hands of a certain group or

[…]


characters with Tristram’s brother and Beatrice-Joanna’s lover, Derek Foxe. Derek is

nothing like his brother or Beatrice-Joanna. He is extremely pragmatic and ambitious, he is

an opportunist. Derek understands the role of the Government: “You’d have no life at all to

live if it weren’t for people like me.” (Burgess, The Wanting Seed 43). He argues that without

the State, people would starve, and only thanks to the Government “a sort of stasis” is

achieved (Burgess, The Wanting Seed 43). Even later in the novel, when the Ministry loses

its negative prefix, he retains his high position there. Derek Foxe represents the sort of

power-driven people who benefit from every regime and every Government, as they are

cunningly able to adopt their demeanour to whatever the current regime perceives as

desirable.

4.2.11 The warning of The Wanting Seed

The last aspect of the novel which has to be discussed is the question of whether it provides

any warning for the human society. In The Wanting Seed, one can identify several

phenomena that Burgess considered alarming and aimed to criticize and satirize them –

authoritarianism, the limitation of procreation, the abandonment of religion, war and the
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army. Burgess is a satirist aiming primarily at the authorities, the Government, the police

and the army, but at the whole human society as well. In this novel, Burgess appears as an

advocate for free will that is always somehow limited under the influence of the State or

different authorities.

However, when it comes to the question of how all of this can be prevented, this is where

the novel fails. There is the final happy reunion of the two protagonists by the seaside, with

the sea serving as a symbol of life: “The wind rises … we must try to live.” (Burgess, The

Wanting Seed 285). Yet, in the context of the whole novel, this ending feels a bit

unsatisfactory. The principal cause for the feeling of hopelessness might be Burgess’s

portrayal of political development as a cycle. At the end of the novel, the protagonists find

themselves at the beginning of the same phase as in the first chapter of the novel. It seems

that the cycle cannot be interrupted and the world population is doomed to go through the

different phases again and again. Burgess offers no solace, no prospect of breaking the

vicious cycle.
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Conclusion

This bachelor thesis focused on dystopian literature – it provided its definition, determined

its key elements, and outlined the development of the genre. By introducing the trends that

influenced dystopian literature throughout the past centuries, it demonstrated that dystopian

visions are always connected to the time of their origin and mostly correspond with the

authors’ political beliefs. The practical part of the thesis consisted of the analysis of the key

dystopian elements in one novel – Burgess’s The Wanting Seed.

The Wanting Seed contains several dystopian elements, although not all typical elements of

the genre can be found in the novel. Burgess utilizes those elements to create a vision of a

future where the primary objective of the governmental authorities is to restrict individual

freedom in order to avert the impending catastrophe of population overgrowth. The freedom

of the citizens is suppressed by the State, mainly via the employment of strict population

control policies. Food is rationed and the citizens are not allowed to have more than one

child per family, homosexuality is preferred. The adherence to the policies is coerced by the

police and later by specialized corps called the Population Police. Another typical dystopian

element, the misuse of technology, cannot be spotted in the novel, although some sort of

technological development is implied through the depiction of the character’s gadgets. Not

many examples of the State’s propaganda can be identified in the novel – its role in the novel

is only peripheral. Artificial war is devised by the State as a final solution to the problem of

overpopulation. Finally, religion is the underlying theme of the whole novel – at the

beginning, it is prohibited, but the novel captures the society’s return to religious habits. The

analysis of the elements helped to understand what trends the author criticized and perceived

as negative, thus it contributed to the understanding of the overall message of the novel.

When comparing the novel to Burgess’s more popular dystopia A Clockwork Orange, The

Wanting Seed is a less experimental novel containing more typical elements of the dystopian

genre. In The Wanting Seed, there is a greater emphasis on politics and the explanation of

the political regime in the society, whereas in A Clockwork Orange the description of the

dystopian society is not provided – the dystopian setting is only used as a background for

the argument about free will. In the case of A Clockwork Orange, Burgess tried to portray a
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society inspired by his present days rather than imagining a society in the distant future. The

Wanting Seed takes place in the future, as the world map has vastly changed, yet Burgess

also used his contemporary England as a source of inspiration. Furthermore, The Wanting

Seed lacks the language inventiveness of A Clockwork Orange. Whilst language is one of

the main themes of the latter, it does not play any significant role in the former. Nevertheless,

in both novels, the State and the Government are depicted predominantly negatively, as they

are not reluctant to limit the citizens’ freedom to achieve their goals. In both novels, the

members of the police are recruited from young criminals and the policemen are corrupted

and abuse their power. Finally, the two novels share the underlying theological argument

about the Original Sin, undoubtedly influenced by Burgess’s Catholicism.

To conclude, the analysis of Burgess’s less-known dystopian novel The Wanting Seed

hopefully contributed to the perception of Burgess as a satirist and novelist who was

preoccupied with the issue of human freedom and free will. Being a great admirer of Orwell

and Huxley, Burgess attempted to construct his own dystopian vision of the ominous future.

He created a dynamic dystopian novel, in which the regime changes according to different

phases of a cycle. In it, he expressed several concerns and anxieties related to the time of its

origin and satirized some aspects of the British society. Yet, from today’s perspective, some

aspects of Burgess’s novel simply appear old-fashioned or even problematic, for example

his treatment of homosexuality. Despite the fact that some of the expressed anxieties are

outdated, the principal subject matter of the novel is still relevant – that is overpopulation

and its repercussions. Throughout the novel, Burgess “suggests” not one but a few potential

“solutions” to the problem ranging from the limitation of procreation to the extermination

sessions and cannibalism. Although his vision of the future of humankind seems to be

inherently pessimistic, the novel still stresses the innate vitality of the human race. Burgess

appears to be the defender of “human nature”, of the basic human rights to reproduce and to

practice religion. Overall, The Wanting Seed can be placed among other dystopian works of

the 1960s, as it is not the only novel of the decade which expressed the concerns that the

extensive population growth will have grave consequences for humanity.
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