Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Anna Strusková
Identifikační číslo studenta: 50368953

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Anglický jazyk se zaměřením na vzdělávání — Český jazyk se zaměřením na vzdělávání

ID studia: 547410

Název práce: Overpopulation, Chaos and Human Decay: Dystopian Elements in Anthony Burgess's Novel The Wanting Seed
Pracoviště práce: Katedra anglického jazyka a literatury (41-KAJL)
Jazyk práce: angličtina
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. PhDr. Petr Chalupský, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Tereza Topolovská, Ph.D.

Datum obhajoby: 14.09.2021 **Místo obhajoby:** Praha
Termín: řádný

Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 0x; velmi dobře: 3x; dobře: 0x; neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: 1) Studentka představila východisko, metodiku a závěry práce.
2) Studentka reagovala na dotazy a výhrady oponentury.
3) Diskuse

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: doc. PhDr. Markéta Malá, Ph.D.

Členové komise: Mgr. Kristýna Červinková Poesová, Ph.D.
Mgr. Jakub Ženíšek, Ph.D.